
Pololetní zpráva za 1.pololetí roku 2004 

 

ATAS elektromotory Náchod a.s. 

 Bratří Čapků 722, 547 30 Náchod 

IČ: 45534543, DIČ : CZ45534543 

zapsáno u Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl B, vložka 603 
     

 
 
 
 

                 
Předkládá: Představenstvo společnosti 
 
 
 
 
V Náchodě, dne 27.8.2004 



 2

 

O B S A H 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Základní údaje o společnosti       3 
2. Výkaz aktiv a pasiv k 30.6.2004      4 
3. Výkaz nákladů a výnosů k 30.6.2004      6 
4. Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti a o stavu  7 

majetku společnosti za první pololetí  roku 2004   
5. Údaje o osobách odpovědných za pololetní zprávu za    11 

první pololetí roku 2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
1. Základní údaje o společnosti 
 
 
IČ:      45534543   
 
DIČ:     CZ45534543 
 
Obchodní název:    ATAS elektromotory Náchod a.s. 
 
Ulice:     Bratří Čapků 722 
 
Obec:     Náchod 
 
PSČ:     547 30   Tel.:+420491446111 
 
E-mail:     atas@atas.cz  Fax:+420491423946 
 
Internetová adresa:   http://www.atas.cz 
 
Rok založení:    1928 
 
Jméno členů statutárního orgánu:  Ing.Otto Daněk, předseda představenstva 
      Jaroslav Chmelař, místopředseda představenstva 
       Ing. Vítězslava Nýčová, členka představenstva 
      Ing. Josef Kůst, člen představenstva 
Osoba  odp. za účetnictví:   Ing. Vítězslava Nýčová 
 
Osoba odp. za účetní závěrku:   Zdeněk Borůvka Tel.:+420491446427 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
2. Výkaz aktiv a pasiv k 30.6.2004 

 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 



 6

3. Výkaz nákladů a výnosů k 30.6.2004 
 

 



 7

4. Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti za první pololetí roku    
2004 

 
Společnost ATAS elektromotory Náchod a.s. je výrobcem elektromotorů pro všeobecné 
použití,  výrobcem malých zákaznických motorů konstrukčně přizpůsobených účelu použití i 
elektronicky komutovaných motorů. Vlastní konstrukce, prototypová dílna, technologie i 
výroba  forem a střižných nástrojů umožňují rychlou reakci firmy na požadavky zákazníků. 
Flexibilita při řešení změn již zavedeného výrobku, pružnost při doplňování základního 
provedení o další např. výkonové nebo napěťové verze i schopnost vývoje nových typů 
motorů je devizou, která je nezbytná pro udržení dobré pozice společnosti na trhu  a  
vyrovnání se  konkurenci v této oblasti.      
   
       ATAS elektromotory Náchod a.s. je prosperující společností. Vývoj ekonomických 
ukazatelů je příznivý. V posledních letech zde dochází k růstu produktivity vyjádřené 
poměrem přidané hodnoty k počtu zaměstnanců, k trvalému zvyšování hodnoty vlastního 
kapitálu  i vývoj dalších ekonomických ukazatelů dosahuje příznivých hodnot. Dochází ke 
zvyšování firemní kultury, jak v oblasti kvality lidských zdrojů, tak z pohledu investiční 
politiky. 
         Společnost potvrdila výsledky dosaženými v roce 2003 svoji dobrou pozici na trhu, kdy 
i přes problémy s nárůstem cen vstupů, dosáhla příznivého hospodářského výsledku a tento 
trend pokračoval i v prvním pololetí r. 2004.       
     Představenstvo stanovilo pro rok 2004 strategické cíle, jejichž  plnění  je nutné pro 
zajištění dalšího pozitivního vývoje firmy. Jedním ze základních cílů je stálé zlepšování 
pozice na trhu a to jak na trhu tuzemském, tak na ostatních trzích EU. Proto úkolem I. pololetí 
byla dobrá příprava na změny související se vstupem České republiky do EU. Společnost je 
orientována především na vývoz svých výrobků a služeb do Německa a její snahou je více se 
zvýraznit i v ostatních zemích Evropské unie. Nepodceňuje ovšem ani tuzemský trh a trhy 
východní.      
  
Plnění základních cílů prvního pololetí r. 2004 : 
 
v oblasti ziskovosti -  plán tvorby hospodářského výsledku k 30.6.2004  před zdaněním  a 
tvorbou rezervy byl stanoven ve výši 5 460 tis. Kč. Plán byl splněn, skutečná tvorba dosáhla 
výše 15 835 tis. Kč, plán tvorby hospodářského výsledku před zdaněním a tvorbou rezerv na 
opravy byl splněn na 290  %. Na tomto vysokém překročení se podílelo několik vlivů –  
při tvorbě plánu byly očekávány  podstatně větší problémy, značné náklady spojené se 
vstupem do EU (např. úpravy výrobní technologie dle požadavků norem EU, clo za vstupy 
z třetích zemí, poradenství především v daňové problematice a pod.). Vzhledem k tomu, že 
s problémy se společnost vyrovnala z velké části vlastními silami, došlo k nižšímu čerpání  
nákladů. Pro společnost, jejíž tržby jsou ze 70 % realizovány v EUR, se projevil poměrně 
příznivý vývoj kurzu. Nedošlo k takovému posílení Kč vůči EUR, jaké očekával plán. 
V druhém pololetí  zřejmě nebude  vliv kurzu příznivý.      
     Hospodářsky výsledek k 30.6.2004 neobsahuje tvorbu rezervy na opravy a udržování.  Na 
základě prověření potřeby oprav movitého a nemovitého majetku byla v roce 2003 vytvořena  
rezerva  na opravy v celkové výši 7 550 tis. Kč a z toho rezerva ve výši 5 400 tis. Kč je 
prvním rokem tvorby. Minimálně v této výši bude tedy vytvořena rezerva i v r. 2004 a tato 
bude proúčtována v měsíci  prosinci 2004. Stávající vývoj dává předpoklady, že cíle v oblasti 
tvorby hospodářského výsledku budou v r. 2004 splněny.    
 



 8

v oblasti tržeb – plán tržeb za vlastní výrobky a služby k 30.6.2004 byl splněn na 112,23 %. 
Plánovaná výše tržeb 160 000 tis. Kč, skutečnost činila 179 562 tis. Kč. Proti  stejnému 
období r. 2003 bylo v I. pololetí r. 2004 dosaženo o 21,7 mil. vyšších tržeb. 
      Každým rokem společnost zvyšuje produkci nových typů elektromotorů, vlastní vývoj 
umožňuje udržet produkci i při vysokých nárocích trhu.  I v tomto roce probíhají obchodní 
jednání o dalších nových projektech. Byl získán například velký zákazník v Nizozemsku.  
Velkým kladem je provázanost prodejního oddělení  s  vlastním oddělením konstrukce, což 
umožňuje zkonstruovat nebo upravit motor dle požadavků zákazníka.      
       Vývoj ukazatele rentability tržeb, vyjádřený  poměrem provozního hospodářského 
výsledku k tržbám, byl v prvním pololetí velice příznivý.      
 
v oblasti finanční – trvalým cílem v této oblasti je dosažení krytí majetku společnosti z více 
než 50 %  vlastním kapitálem. Cíl je plněn, ukazatel vlastního kapitálu dosáhl pozitivních 
hodnot. Podíl vlastního kapitálu, jako zdroje krytí aktiv činil k 30.6.2004  57 %.  Úspěšným  
jednáním s úvěrujícími  bankami bylo dosaženo  změny ve splatnosti  úvěrů. Při zachování 
úvěrového rámce se  zvýšil  podíl dlouhodobých bankovních úvěrů. Struktura úvěrů byla 
rozšířena o investiční úvěr ve výši 10 mil. Kč, který umožní pořízení nových, především 
strojních investic ekonomicky výhodnějším způsobem, než tomu bylo doposud.        
   
v oblasti personální – stálým úkolem  je nejen posílení motivace zaměstnanců, ale je zde i   
cílený program vzdělávání, který  zvýší kvalifikaci zaměstnanců na požadovanou úroveň.       
V měsíci dubnu 2004 došlo ke mzdovým úpravám, které navazovaly na mzdový systém, jež 
byl zaveden v r. 2003 a který zpevnil  vazbu mezi odměňováním a skutečným přínosem 
zaměstnance pro firmu. Pro nárůst průměrných mezd jsou stanovena pravidla, která jsou ze 
strany společnosti plněna. Výše osobních nákladů musí být v souladu s tvorbou přidané 
hodnoty. Toto, při  přidané hodnotě, která byla vytvořena v prvním pololetí r. 2004, bylo 
splněno.   
       Z benefitů, které společnost poskytuje svým zaměstnanců vedle mzdových nákladů, došlo 
k zvýšení příspěvku na stravování na  41.- Kč.   Dále zaměstnavatel přispívá   např. na dětské 
tábory, rehabilitační péči, odměňuje dárce krve a podobně.   
        Jedním ze zásadních úkolů společnosti, je udržet kvalifikaci zaměstnanců na potřebné 
výši. Zde je tedy nutno klást velký důraz na trvalé vzdělávání zaměstnanců. Plán školení a 
vzdělávání zaměstnanců zahrnuje školení dle legislativních předpisů, odborné semináře a 
vzdělávání.V personální oblasti přetrvává  problém nedostatku vyučených elektromechaniček. 
Proto má společnost zpracovaný systém zaučení zaměstnanců, kteří nesplňují kvalifikační 
požadavky na tuto činnost.  
 
v oblasti majetku – plán investic pro rok 2004 obsahuje investice v hodnotě 20 mil. Kč. Z toho 
cca 11 mil.  je určeno na investice do strojní technologie. Byl zpracován podrobný plán 
investic, ve kterém jsou zahrnuty  investice do strojní technologie, vybavení pracovišť 
kontroly i výpočetní techniky (SW i HW).  Dobré hospodářské výsledky firmy umožnily 
realizaci podstatné části investičního záměru již v prvním pololetí. Byl zajištěn i dlouhodobý  
zdroj financování (viz oblast financování). Za I. pololetí byl pořízen dlouhodobý majetek 
v celkové hodnotě 7,3 mil. Kč. Jednalo se např. o investice v hodnotě 752 tis. Kč do software 
(AUTOCAD, SW pro NC stroje a docházkový systém). Bylo doplněno a obnoveno hardware 
(počítače, tiskárny) v hodnotě 1 mil. Kč . Cca. 3,5 mil. Kč bylo investováno do obnovy strojní 
technologie.  Drátová řezačka Sodick a oboustranný bandážovací stroj v celkové hodnotě 6 
mil. Kč byly pořízeny formou leasingu. V prvním pololetí bylo rozhodnuto o pořízení 
obráběcího centra pro výrobu nástrojů v hodnotě cca 3 mil. Kč. Investice by se měla 
realizovat v druhém pololetí r. 2004.         



 9

     Probíhají opravy i  modernizace budov a vnitřních prostor, především sociálních zařízení. 
Vedle investičních akcí  byly vynaloženy náklady na opravy prováděné externími dodavateli 
ve výši cca 1,3 mil.Kč. Další opravy jsou potom prováděny vlastním střediskem údržby.   
     Na vybrané opravy má společnost vytvořenu rezervu, jejíž část (viz zákonná ustanoveni) 
lze čerpat v r. 2004. K čerpání dojde v druhém pololetí (a v dalších letech) dle postupné 
realizace oprav,  na které byla tato rezerva vytvořena. 
     V   prvním pololetí r. 2004 byl zakoupeno SW docházkového systému. IS Helios, který byl 
nasazen    do ostrého  provozu od 1. ledna 2003  je doplněn    manažerskou   nadstavbou 
Merit.V I.pololetí  byl Merit ve stadiu implementace, do konce roku by měl být připraven tak, 
aby podával od počátku r. 2005 relevantní reporty. 
Hodnota majetku obsažená v zásobách materiálu, nedokončené výroby, hotových výrobků a 
zboží k 30.6.2004 je vyšší o 7 mil. Kč proti stavu k tomuto datu v r. 2003. Vzhledem 
k nárůstu tržeb došlo k zrychlení obratu zásob. K nárůstu došlo především z důvodů 
předzásobení materiálem – plechy, dráty, kde bylo avizováno značné navýšení cen.  
        Tvorba hospodářského výsledku v prvním pololetí r. 2004  dává předpoklad, že cíle 
stanovené pro rok 2004 budou splněny. Společnost musí učinit úsporná opatření v případě, že 
dojde k posílení koruny. Při tržbách, které jsou ze 70 % realizovány v EUR, každý výkyv 
kurzu způsobený posilováním koruny se projeví nepříznivě v rentabilitě tržeb. V druhém 
pololetí se již projeví nárůst materiálových vstupů – podstatnou část vstupů výroby tvoří 
železo i barevné kovy. Zde došlo na celosvětových trzích k značnému zvýšení cen těchto 
surovin. Zásoby materiálu  pořízené před tímto zdražením jsou již vyčerpány. Na ceny 
některých nákladových položek má vliv  i nestabilní situace na trhu s ropou.  
       Se vstupem České republiky do EU nezaznamenala společnost ATAS elektromotory 
Náchod a.s. závažnější komplikace. Nedošlo k žádným  problémům s realizací dodávek 
odběratelům. Obchodní úsek se  dobře připravil na změny celních režimů, plní povinnosti 
evidence vývozu a dovozu zboží dle směrnic EU (Intrastat). Ekonomický úsek zachytil 
všechny změny především daňové legislativy. Nyní probíhá příprava přechodu účtování  na 
evropské účetní standardy, ve který je firma povinna účtovat od 1.1.2005.                
       Obchodní strategie je úspěšná. Plán tržeb r. 2004  byl již ke konci prvního pololetí 
podložen z 85 % konkrétními smlouvami, případně objednávkami. Další  obchodní jednání o 
nových projektech jsou připravena na pololetí druhé. Probíhá tedy již příprava nových 
projektů, jejichž realizace proběhne v r. 2005.            
 
     Řízení podniku v oblastech uspokojování potřeb zákazníků a jakosti dodávaných výrobků 
je od roku 1996 realizováno dle pravidel evropské normy ISO 9001. Norma byla v roce 2000 
revidována a stanovila tzv. procesní přístup k řízení podniku. V r. 2003 byl  certifikát od 
Elektrotechnického zkušebního ústavu v Praze obhájen dle nové verze normy. Podnik může 
svým zákazníkům prokázat, že v praxi : 

 dodržuje pravidla pro zajištění požadavků zákazníka, 
 dodržuje činnosti spojené s jakostí výrobků a 
 je schopen zlepšovat výsledky svých procesů, dle požadavků, které norma stanovuje.     

 
Recertifikace společnosti je připravena na srpen tohoto roku. 

     
Výsledky prvního pololetí r. 2004  překročily plánované hodnoty a vzhledem k zajištěné 
zakázkové náplni, stabilní finanční situaci, zkvalitnění strojní technologie  lze konstatovat, že 
společnost je připravena splnit své strategické cíle v r. 2004  a zajistit tak dobré podmínky pro 
kladnou tvorbu hospodářského výsledku  v roce následujícím.           
     



 10

 
   
Tab.č.1 – Rozdělení tržeb za prodej vlastních výrobků, zboží a služeb  dle jednotlivých teritorií v 1.pol. r. 2004 
 
Země Tržby v tis.Kč Podíl v %
Belgie 4 743 2,64
Německo 95 082 52,90
Polsko 3 625 2,02
Slovensko 10 814 6,02
Česká republika 60 458 33,64
Ostatní 5 013 2,79
Celkem 179 435

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graf č.1: Podíl tržeb z prodeje vlastních výrobků, zboží a služeb dle 
jednotlivých států za 1.pol. r. 2004

BE
2,64%

DE
52,90%

PL
2,02%

SK
6,02%

CZ
33,64%

Ostatní
2,79%

BE
DE
PL
SK
CZ
Ostatní



 11

5. Údaje o osobách zodpovědných za pololetní zprávu za první pololetí 
roku 2004 
 
 
Osoby odpovědné za pololetní zprávu za první pololetí roku 2004: 

 
 

Prohlašuji, že údaje uvedené v pololetní zprávě za první pololetí roku 2004 odpovídají 
skutečnosti a žádné podstatné okolnosti, které by mohly ovlivnit přesné a správné 
posouzení emitenta cenných papírů, nebyly vynechány. 

 
 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 Ing. Otto Daněk     Ing. Vítězslava Nýčová 
 předseda představenstva     členka představenstva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


